Anexo Dieciocho "Formato para póliza del seguro obligatorio de responsabilidad civil para 
guarderías del IMSS y Protocolo de asegurabilidad para guarderías". 

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. 

“EL INSTITUTO” conviene con “EL PROVEEDOR” que el monto mínimo de los servicios 
para los ejercicios fiscales de 2024-2027 es por la cantidad de $ 9,805,487.00 (NUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 
00/100 M.N.) más impuestos que asciende a $1,568,877.92 (UN MILLÓN QUINIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 92/100 M.N.), ésta última 
cantidad será considerada hasta en tanto “EL PROVEEDOR” obtenga la autorización o el 
reconocimiento de validez oficial de estudios, conforme a lo dispuesto por el artículo 15, 
fracción IV de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Asimismo, que el monto máximo de los servicios para los ejercicios fiscales de 2024-2027 es 
por la cantidad de $ 24,513.713.00 (VEINTICUATRO MILLONES QUINIENTOS TRECE MIL 
SETECIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N.) más impuestos que asciende a $3,922,194.08 
(TRES MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO PESOS 
08/100 M.N.), ésta última cantidad será considerada, hasta en tanto “EL PROVEEDOR” 
obtenga la autorización o el reconocimiento de validez oficial de estudios, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 15, fracción IV de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

[...]

El precio unitario mensual por cada niño derechohabiente que se encuentre inscrito en la 
guardería, corresponde a la cuota unitaria mensual por niño ofertada sin IVA por “EL 
PROVEEDOR” contenida en el Anexo Cinco “Propuesta técnica y económica del 
proveedor”, que expresado en moneda nacional es:  

$ 6,029.40 (SEIS MIL VEINTINUEVE PESOS 40/100 M.N.)  

Las cuotas que el “EL INSTITUTO” pague a “EL PROVEEDOR” por el servicio de guardería 
estarán sujetas a las disposiciones fiscales aplicables. “EL PROVEEDOR” deberá cumplir en 
tiempo y forma con las obligaciones fiscales que se deriven del presente contrato.

[...]

Entidad de la Administración Pública Federal o 
Local. 

• Mínimo uno y máximo cinco documentos 

expedidos por Dependencia o Entidad de la 
Administración Pública Federal o Local. 

La vigencia de cada uno de los contratos o 
documentos deberá cubrir al menos un ejercicio 
fiscal o 365 (trescientos sesenta y cinco) días 
naturales consecutivos. 

Se asignará la mayor puntuación al participante que 
acredite el mayor número de años de experiencia. 

A partir